(Texto incluído pela lei 7.835 de 24/12/2025) 

Art. 7° - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de noventa dias. 

(REGULAMENTO É O DECRETO 21.068/2000 TRANSCRITO ABAIXO**) 

Art. 8º - O desrespeito às disposições desta Lei implicará aplicação de multa de 
R$ 976,30 (novecentos e setenta e seis reais e trinta centavos), sujeita à aplicação em 
dobro, a cada reincidência. 

Art. 8º O desrespeito às disposições desta Lei implica multa de R$ 4.876,06, 
sujeita à aplicação em dobro, a cada reincidência. (Texto pela lei 7.835/25) 

Parágrafo único.